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아영중학교



아영중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 214,610,000

제2020학년도 아영중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 210,285천원”을  “세입·세출 각각 214,610천원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 아영중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 214,610 210,285 4,325 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,910 8,510 3.9

학생복지/교육격차 해소 35 28,228 13.1

기본적 교육활동 -5,502 33,601 15.6

선택적 교육활동 -428 14,349 6.6

교육활동 지원 1,435 25,950 12

학교 일반운영 12,695 103,972 48.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 4,440 204,049 95

자체수입 학부모부담수입 0 6,960 3.2

자체수입 행정활동수입 -115 435 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,166 1.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 204,049 199,609 4,440

1.지방교육자치단체이전수입 204,049 199,609 4,440

1.교육비특별회계전입금수입 204,049 199,609 4,440

1.교육비특별회계전입금 204,049 199,609 4,440

1.학교운영비전입금 146,974 146,894 80 학교기본운영비 : 80,000원 * 1교 = 80,000

2.목적사업비전입금 50,775 46,415 4,360
(성립전)재해특교 코로나19 대응 방역물품 구

입비 : 69,000원 * 1교 =
69,000

(성립전)시설관리원 인건비 : 4,291,000원 * 1

교 =
4,291,000

2.자체수입 7,395 7,510 -115

2.행정활동수입 435 550 -115

1.기타행정활동수입 435 550 -115

1.이자수입 285 400 -115

1.이자수입 285 400 -115 예금이자 : -115,320원*1회= -115,000

3.기타수입 3,166 3,166 0

세입합계 214,610 210,285 4,325
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,510 12,420 -3,910

2.교직원 복지 및 역량강화 3,194 7,104 -3,910

1.교직원연수 1,284 4,380 -3,096

1.직무연수 984 3,380 -2,396

1.일반수용비 954 2,600 -1,646
교육경비 : (250,000원*9명) - 3,896,000

원 =
-1,646,000

2.여비 30 780 -750 여비 : (60,000원*13명) - 1,530,000원 = -750,000

2.자율연수 300 1,000 -700

1.일반수용비 300 1,000 -700
자율연수비 : (1,000,000원*1교) - 

1,700,000원 =
-700,000

2.교직원복지 1,910 2,724 -814

1.동호회지원 860 1,094 -234

1.교직원복지비 566 800 -234
수업연구동아리용품구입 : (100,000원*8

회) - 1,034,000원 =
-234,000

2.퇴임식,스승의날행사 400 200 200

1.교직원복지비 400 200 200
교직원퇴임식 행사용품(현수막 외 1종) 구

입 : 100,000원*2종 =
200,000

3.교직원문화행사 650 1,430 -780

1.일반수용비 0 780 -780 차량임차등 : - 780,000원*1교 = -780,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,228 28,193 35

2.보건관리 12,392 12,357 35

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,292 6,257 35

2.보건실운영 770 804 -34

1.학생복지비 509 543 -34
침구세탁비 : (60,000원*1회) - 94,000원 

=
-34,000

4.코로나19 대비 방역물품 지원 4,970 4,901 69

2.학생복지비 4,220 4,151 69
(성립전)코로나19 대비 방역물품(살균티슈

 외 3종) 구입 : 69,000원*1회=
69,000

3.기본적 교육활동 33,601 39,103 -5,502

1.교과 활동 18,004 20,907 -2,903

1.교과활동지원 5,682 6,367 -685

2.보충과정운영 315 1,000 -685

1.운영수당 0 900 -900 학력신장 강사료 : - 900,000원*1교 = -900,000

2.교육운영비 315 100 215
학력신장 교육용소모품구입 : 215,000원*1

교 =
215,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어교과활동 516 650 -134

1.교과운영 516 650 -134

1.교육운영비 516 650 -134
문예및백일장 교외대회참가경비 : (20,000

원*5명*2회) - 334,000원 =
-134,000

4.수학교과활동 208 560 -352

1.교과운영 60 360 -300

1.교육운영비 0 300 -300 수학체험운영비 : - 300,000원*1교 = -300,000

2.학습준비물지원 148 200 -52

1.학습준비물 148 200 -52
학습준비물구입 : (100,000원*2회) - 

252,000원 =
-52,000

5.과학교과활동 7,146 8,180 -1,034

1.교과운영 6,066 7,100 -1,034

1.교육운영비 165 1,000 -835
기술가정과조리도구구입 : ( 200,000원*5

종) - 1,835,000원 =
-835,000

2.학습준비물 3,701 3,900 -199
기술가정과실습재료구입 : ( 700,000원*3

학급) - 2,299,000원 =
-199,000

6.체육교과활동 2,340 2,400 -60

2.학습준비물지원 1,940 2,000 -60

1.학습준비물 1,940 2,000 -60
수업및학습용품 : (200,000원*10종) - 

2,060,000원 =
-60,000

7.예술교과활동 667 1,000 -333

1.학습준비물지원 667 1,000 -333

1.학습준비물 667 1,000 -333
수업및학습용품 : (100,000원*10회) - 

1,333,000원 =
-333,000

8.외국어교과활동 545 850 -305

1.교과운영 245 550 -305

1.일반수용비 75 100 -25
영어전용교실 전산장비수리 : (100,000원

*1회) - 125,000원 =
-25,000

2.교육운영비 170 450 -280 교육용품 : - 100,000원*1교= -100,000

영어전용교실 교수학습자료구입 : 

(200,000원*1회) - 230,000원 =
-30,000

영어전용교실 영어대회시상품구입 : - 

150,000원*1교 =
-150,000

2.창의적 체험활동 12,877 15,476 -2,599

1.자율활동 9,727 12,326 -2,599

1.학생회활동지원 1,492 1,830 -338

1.학생복지비 1,492 1,830 -338
학생회활동지원 : (250,000원*4회) - 

800,000원 =
200,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생회활동식비 : - 240,000원*1교 = -240,000

학생회활동간식비 : (3,000원*30명*3회) -

 467,000원 =
-197,000

모범학생상품구입 : (100,000원*2회) - 

301,000원 =
-101,000

2.학예회 516 1,000 -484

1.교육운영비 516 1,000 -484 현수막제작 : - 110,000원*1교 = -110,000

학생간식구입 : - 90,000원*1교 = -90,000

행사용품구입 : (500,000원*1회) - 

484,300원 =
16,000

상품구입 : - 300,000원*1교 = -300,000

8.다문화체험 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : - 200,000원*1교 = -200,000

9.영어캠프운영 0 1,120 -1,120

1.운영수당 0 720 -720 지도수당 :  - 720,000원*1교 = -720,000

2.교육운영비 0 400 -400 캠프운영 :  - 400,000원*1교 = -400,000

11.창의적체험활동 2,143 2,600 -457

1.교육운영비 2,143 2,600 -457
창의체험활동운영 : (100,000원*26회) - 

3,057,000원 =
-457,000

3.동아리활동 1,950 1,950 0

2.학교스포츠클럽활동 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0 스포츠클럽 간식비 : - 400,000원*1교= -400,000

스포츠클럽 용품비 : 400,000원*1교= 400,000

3.자유학기(년) 활동 2,720 2,720 0

1.자유학기(년)제활동 2,720 2,720 0

1.진로탐색활동 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0
체험활동경비 : (480,000*4회) - 

1,200,000원 =
720,000

임차료 : (400,000원*2회) - 1,520,000원 

=
-720,000

4.선택적 교육활동 14,349 14,777 -428

2.독서활동 6,647 7,075 -428

1.독서활동운영 6,647 7,075 -428

2.도서관운영 2,597 3,025 -428
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 750 1,000 -250
학교문집제작 : (20,000원*50부) - 

1,250,000원 =
-250,000

2.교육운영비 1,047 1,225 -178
마크용역비 : (500원*550권) - 353,000원 

=
-78,000

도서실운영용품구입 : -100,000원*1교 = -100,000

5.교육활동 지원 25,950 24,515 1,435

1.교무업무 운영 3,800 4,269 -469

1.교무학사운영 3,800 4,269 -469

4.환경정리 1,369 1,838 -469

1.일반수용비 1,369 1,838 -469
청소용품구입 : (100,000원*7종) - 

944,000원 =
-244,000

환경정리용품구입 : (300,000원*2회) - 

825,000원 =
-225,000

4.교육여건 개선 9,204 7,300 1,904

1.교육환경개선 9,204 7,300 1,904

1.PC구입 2,904 3,300 -396

1.비품구입비 2,904 3,300 -396 컴퓨터 및 모니터 구입 : -396,000원*1교= -396,000

2.교실등환경개선 6,300 4,000 2,300

1.일반수용비 600 300 300 각실환경개선소모품구입 : 100,000원*3종= 300,000

2.비품구입비 5,700 3,700 2,000
각실환경개선비품구입 : (370,000원*10대)

 - 1,700,000원 =
2,000,000

6.학교 일반운영 103,972 91,277 12,695

1.학교기관 운영 17,587 16,787 800

1.부서기본운영 17,587 16,787 800

2.행정실운영 6,191 5,391 800

1.일반수용비 4,481 3,681 800 프린터토너등 : 100,000원*5종= 500,000

사무용품구입 : 50,000원*6종 = 300,000

2.시설 장비 유지 85,685 72,790 12,895

1.학교시설장비유지 85,685 72,790 12,895

4.시설일반관리 34,736 26,132 8,604

1.일반수용비 21,993 18,889 3,104 시설소모품구입비 : 110,400원*10종 = 1,104,000

소규모수선비 : (3,403,000원) - 

1,403,000원 =
2,000,000

2.비품구입비 12,743 7,243 5,500 행정실비품구입 : 1,000,000원*4종 = 4,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

관사운영 : 375,000원*4개= 1,500,000

7.시설관리원 인건비 24,179 19,888 4,291

1.기간제직원인건비 21,605 18,100 3,505
(성립전)시설관리원인건비 : 1,372,500원

*2월=
2,745,000

(성립전)시설관리원 급식보조비 : 130,000

원*2월=
260,000

(성립전)시설관리원 명절휴가비 : 500,000

원*1회=
500,000

2.맞춤형복지비 1,000 500 500
(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

4.기간제직원법정부담금 1,286 1,000 286
(성립전)시설관리원법정부담금 : 143,000

원*2월=
286,000

3.학교운영 협력 700 1,700 -1,000

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.학부모회운영 0 850 -850

1.일반수용비 0 850 -850 행사용품구입 : - 850,000원*1교 = -850,000

2.학부모교육 0 150 -150

1.운영수당 0 150 -150
학부모대상학교행사강사료 : - 150,000원

*1교 =
-150,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 214,610 210,285 4,325
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